Cantemir, nu în ultimul rând, au fost sto-
pate și în urma indicațiilor neofi ciale transmise
organelor de presă din partea MAE al României.

23 РГАЛИ, Ф. 612, оп. 1, д. 2817, л. 2.
24 АВПРФ, Ф. 0125 (Культурные связи с Румынией), оп. 17,
п. 112, д. 16, л. 2.
25 Constantin Argetoianu (n. 3/15 martie 1871, Craiova – d. 6
februarie 1955, Sighet), om politic român, care a deținut func-
ția de președinte al Consiliului de Miniștri al României (între
28 septembrie 1939 și 23 noiembrie 1939).
26 АВПРФ, Ф. 05 (Литвинова), оп. 15, п. 109, д. 75, л. 12. Scri-
soarea lui М.S. Ostrovski către N.N.